
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 2

BARBOSA BRITO NASSER, Id. Funcional nº4383/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico, ao Núcleo Administrativo e 
Financeiro - NAF, sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
SETEMBRO DE 2011.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0870/2011-GS/SEAD DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor UBIRAJARA MARQUES LIMA JÚNIOR, 
Id. Funcional nº. 57175301/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para responder pela 
Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário – DGP/SEAD, no 
período de 01.09.2011 a 30.09.2011.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
SETEMBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280714
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECREATARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
– PNAGE

PORTARIA Nº 0022 SEAD/UCE-PNAGE/PA DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2011

      A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E. 
nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011,
 CONSIDERANDO que a Secretaria de 
Estado de Administração, é responsável pela implementação 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e 
do Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE, 
no âmbito do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme 
estabelece o art. 2º e § 2º do art. 3º do Decreto nº 1.355, de 
17 de novembro de 2004, e legislações posteriores,
CONSIDERANDO o que estabelece a Cláusula 6.4 das 
Disposições Especiais do Contrato nº. 02/2011 – SEAD/UCE-
PNAGE/PA, que trata do acompanhamento da execução dos 
serviços contemplados no referido contrato, constante do 
Processo nº 2009/41162,
RESOLVE:
 Art. 1º – Designar as servidoras, Maria Bernadete 
dela Flora Cruz, ocupante do Cargo de Administrador, matricula 
nº 1376 e Manuelle Martins Costa, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Administrador, matricula nº. 
5850983/2, lotadas na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão 
- DDG, da Secretaria de Estado de Administração – SEAD, 
como Gestores do Contrato nº 02/2011 – SEAD/UCE-PNAGE/
PA, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração, 
através da Unidade de Coordenação Estadual e a Empresa 
Fundação Getulio Vargas - FGV, para elaboração de metodología 
de modelagem organizacional e de processos de trabalho, 
para reestruturação de órgãos e entidades do Poder Executivo 
Estadual, conforme previsto nas diretrizes do Programa 
Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento 
do Estado do Pará – PNAGE/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL - PNAGE/PA, em 08 de setembro de 2011.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280756

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECREATARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
– PNAGE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 02/2011 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: SELEÇÃO BASEADA NA 
QUALIDADE - SBQ Nº. 002/2009 - PROCESSO Nº. 2009/41162
OBJETO: Contratação de consultoria técnica, pessoa jurídica, 
para elaboração de metodologia de modelagem organizacional 
e de processos de trabalho, para reestruturação de órgãos e 
entidades do Poder Executivo Estadual. PARTES: SEAD/UCE-
PNAGE/PA e a Empresa Fundação Getulio Vargas - FGV.
VIGÊNCIA: 08/09/2011 à 07/07/2012
VALOR: R$ 888.520,30 (oitocentos e oitenta e oito mil, 
quinhentos e vinte reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103.04.122.1204.1566 
- Implantação das Ações do Programa Nacional de Apoio a 
Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados e do 
Distrito Federal – PNAGE;
Elemento de Despesa: 339035 – Serviços de Consultoria.

Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– BID.
Fonte: 6121/ 6321 - Contrapartida Estadual.   
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Praia de Botafogo, 190, 
cidade e Estado do Rio de Janeiro, CEP: 22.250-900 – Rio de 
Janeiro - RJ.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280865

PORTARIA: 465 DE 08.09
Objetivo: Tendo em vista a necessidade de ampliação de 
serviços nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maraba/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57897292/KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA (Presidente) / 
1.0 diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281083

Ato: Portaria 459 de 08.09.2011
Término Vínculo: 08/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Patricia Maria Pinto Pina (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281113

Portaria nº 433 de 22 de agosto de 2011
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2011/149986;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 830/2011, as folhas 
16, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no processo 
acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 198 da Lei 
5.810/1994;
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência da primeira, com os seguintes servidores: SIMONE 
SILVA MARANHÃO, matricula nº 5094224/1, ocupante do cargo 
de Médico, lotado na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, 
SANDRO CORDEIRO LORETTO, matrícula nº. 55585806/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotado na DAS e 
ELIANA NAZARENA DO ESPIRITO SANTO PIMENTEL, matricula 
nº 3156044/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS.
 Determinar  o prazo de 60(sessenta) dias para 
apresentação de Relatório Conclusivo para decisão desta 
Presidência.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 450 DE 05 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER, ao servidor FERNANDO AUGUSTO DO VALE 
GUZZO, Matricula Nº 55590321/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde, lotado na Diretoria de Assistência Saúde-
DAS, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 
81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período 
de 10/08/2011 a 08/09/2011, devendo retornar ao serviço no 
dia 09/09/2011.
A presente Portaria retroagirá s   eus efeitos a contar do dia 10 
de agosto de 2011.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira em exercicio

PORTARIA Nº 451 DE 05 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER, a servidora ANA LIDIA COUTINHO DOS SANTOS, 
matrícula 5828937/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerencia de Assistência Domiciliar, 
30(trinta) dias de férias regulamentares, no período concessivo 
de 19/09/2011 a 18/10//2011, referente ao período aquisitivo 
2010/2011.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 19 de 
setembro de 2011.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira em exercicio

PORTARIA Nº 457 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER, ao servidor MÁRIO DA COSTA LEÃO, Matricula 
Nº 2010453/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde / 
Medicina, lotado na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
26/05/2011 a 23/08/2011, devendo retornar ao serviço no dia 
24/08/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 26 
de maio de 2011.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 458 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
EXCLUIR, a contar do dia 08/09/2011, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
a servidora PATRICIA MARIA PINTO PINA, Matrícula nº 
57231938/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS, concedida através da Portaria nº 538 de 
10 de  novembro de 2010, publicada no DOE nº 31.790 de 
12/11/2010.   
A presente Portaria entrará em vigor a contar desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 460 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER, a servidora IVANA MARYELY DE MACEDO PINHEIRO 
RIBEIRO, Matricula nº 57232340/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde/Fonoaudiologia, lotada na Gerencia de 
Assistência Domiciliar, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, de acordo com o Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 e conforme Emenda Constitucional-
EC Nº 44 de 09/03/2009, no período de 27/06/2011 a 
24/12/2011, devendo retornar ao serviço no dia 25/12/2011.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 27 
de junho de 2011.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira em exercicio

PORTARIA Nº 461 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER, ao servidor MÁRIO DA COSTA LEÃO, Matricula 
Nº 2010453/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde / 
Medicina, lotado na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
24/08/2011 a 21/11/2011, devendo retornar ao serviço no dia 
22/11/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 24 
de agosto de 2011
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira em exercicio

TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281002
TERMO DE CESSÃO Nº 005/2011

PARTES: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA e CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
- CCG.
OBJETO: A cessão, pela CEDENTE a CESSIONÁRIA, dos 
direitos de uso e gozo de bens móveis desta EMPRESA.
DATA DA ASSINATURA: 01.09.2011.
VIGÊNCIA DO TERMO DE CESSÃO: 01/09/2011 a 
31/11/2011.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280624

PORTARIA: 245/2011
Objetivo: SITE SURVEY (ANÁLISE LOCAIS) ROTA PARÁ - AMAPÁ 
VIA MARAJÓ - PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Chaves/PA - Brasil
Macapá/PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73144/Mauro Augusto de Moraes Galvão (Engenheiro 
Telecomunicações) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
14/09/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280659

PORTARIA N° 1405 DE 12 DE JULHO DE 2011.
Proc. nº. 2011/190425
Assunto: Alterar a Portaria n° 0869, de 30/03/2001.
Interessado(a): CARLOS AUGUSTO MAIA
Matricula nº. 3362884/01
Cargo: CABO
Orgão: Policia Militar

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280649

PORTARIA N° 1580, DE 29 DE AGOSTO DE 2011
Proc. nº. 2011/317682
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO
Matricula nº. 3397548/1
Posto ou Graduação: CORONEL


